*H*eh

Assunto:

Chamado #143199 - Denúncia de Crime Ambiental - Poluição na Praia do Tombo foi

criado

De CETESB <helpdesk@cetesb.tomticket.com>

Para: <CONTATO@GUARUJA.ORG.BR>

Responder para <helpdesk-prot143199@cetesb.tomticket.com>

Data 10/03/2025 11:14

Prioridade Normal

-- Por favor, digite sua resposta acima desta linha --

@@#



Prezado(a) JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES, foi aberto um chamado em seu nome no Agência Ambiental de Santos, desta CETESB.

Seguem abaixo os dados do seu chamado:

Protocolo: #143199

Assunto: Denúncia de Crime Ambiental - Poluição na Praia do Tombo

Departamento: Agência Ambiental de Santos **Data do Chamado**: 10/03/2025 11:14:10

Mensagem Original:

Eu, José Manoel Ferreira Gonçalves, presidente da Associação Guarujá Viva (AGUAVIVA), inscrita no CNPJ 42.510.375/0001-41, venho por meio deste relatar um flagrante de poluição ambiental ocorrido na Praia do Tombo, localizada no município de Guarujá, Estado de São Paulo, conforme apurado no dia de ontem, 08 de março de 2025. A AGUAVIVA observou a presença de uma placa no local que alegava tratar-se de águas pluviais. No entanto, é importante destacar que, até o presente momento, não houve precipitação pluviométrica significativa na região, o que indica que as águas em questão podem ser provenientes de outra origem, possivelmente esgoto lançado de forma irregular no ambiente. Ademais, cumpre salientar que a Praia do Tombo possui a certificação de Bandeira Azul, um selo de qualidade ambiental que exige rigorosos padrões de preservação do meio ambiente. A poluição flagrante observada no local é um grave descumprimento desses padrões, o que agrava ainda mais a situação. A AGUAVIVA solicita que sejam tomadas as devidas providências para a investigação desse possível crime ambiental, considerando os indícios de lançamento irregular de efluentes na área. Temos fotografias do local e outras evidências que corroboram a denúncia, no entanto, não há a possibilidade de envio neste canal. Atenciosamente, José Manoel Ferreira Gonçalves Presidente da Associação Guarujá Viva (AGUAVIVA)

Para acompanhamento do seu chamado, acesse: https://cetesb.sp.gov.br/src e faça login em nosso novo Sistema de Relacionamento com o Cidadão-SRC.

Fale conosco | CETESB - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo

Atenciosamente,



Fale Conosco CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo

Av. Prof. Frederico Hermann Jr., 345 - São Paulo - SP

PABX: + 55 11 3133.3000 - 08000 11 35 60

CETESB Horário de Funcionamento: Seg. a Sex. das 8h às 17h